在租赁开始日，公司将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁划分为

融资租赁，除此之外的均为经营租赁。

(1) 经营租赁

公司在租赁期内各个期间按照直线法将租赁收款额确认为租金收入，发生的初始直接费用予

以资本化并按照与租金收入确认相同的基础进行分摊，分期计入当期损益。公司取得的与经营租

赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(2) 融资租赁

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款

额按照租赁内含利率折现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁

期的各个期间，公司按照租赁内含利率计算并确认利息收入。

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

(3) 售后租回

公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交易中的资产转让

是否属于销售。

售后租回交易中的资产转让属于销售的，公司根据其他适用的企业会计准则对资产购买进行

会计处理，并根据《企业会计准则第 21 号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入

等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行

会计处理。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

分部报告：

公司以内部组织结构、管理要求、内部报告制度等为依据确定经营分部。公司的经营分部是指同

时满足下列条件的组成部分：

1. 该组成部分能够在日常活动中产生收入、发生费用；

2. 管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以决定向其配置资源、评价其业绩；

3. 能够通过分析取得该组成部分的财务状况、经营成果和现金流量等有关会计信息。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因
受重要影响的报表项目名称

（合并及母公司报表）
影响金额

本公司于 2024 年度执行了财

政部于近年颁布的企业会计

准则相关规定及指引，根据

营业成本 5,861,152.08

2024 年半年度报告

72 / 143

《企业会计准则应用指南汇

编 2024》的规定，将本公司

计提的保证类质保费用计入

“营业成本”，不再计入“销售

费用”。

销售费用 -5,861,152.08

其他说明

上述会计政策变更对 2023 年度 1-6 月利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元  币种：人民币

受影响的报表项目名称

（合并报表）
调整前 调整金额 调整后

营业成本 872,974,419.76 6,092,114.11 879,066,533.87

销售费用 64,836,821.58 -6,092,114.11  58,744,707.47

单位：元  币种：人民币

受影响的报表项目名称

（母公司报表）
调整前 调整金额 调整后

营业成本 486,583,807.70 6,092,114.11 492,675,921.81

销售费用 25,042,392.50 -6,092,114.11  18,950,278.39

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用 √不适用

六、税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税

以按税法规定计算的销售货

物和应税劳务收入为基础计

算销项税额，扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部

分为应交增值税

13%、9%、6%、5%

出口退税率为 13%

房产税

从价计征的，按房产原值一次

减除 30%后余值的 1.2%计缴；

从租计征的，按租金收入的

12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

2024 年半年度报告

73 / 143

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、8.5%、5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司 15%

艾立特贸易公司、江苏境杰公司、南京共创公

司、碧野闲庭公司
5%

除上述以外的其他境内纳税主体 25%